

Số: 12/KH-THCSYT

Uông Bí, ngày 22 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số Số: 854/KH-PGDĐT ngày 17/8/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020; Kế hoạch số 104/KH-PGDĐT ngày 03/02/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” năm 2020,

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và 109 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 05/6/2020).

- Tuyên truyền Lễ kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2020) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2020.

- Góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

- Triển khai tham gia Cuộc thi là hoạt động có ý nghĩa góp phần tạo nên một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường (tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên), giáo viên chủ nhiệm lớp chủ động tuyên truyền, khuyến khích đến các đoàn viên công đoàn, đoàn viên giáo viên, học sinh, để Cuộc thi lan tỏa và thu hút các thí sinh dự thi.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Nội dung

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ; tư tưởng Hồ Chí Minh về sự nghiệp giáo dục Việt Nam; những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nội dung cơ bản trong: “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm “Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh với biển, đảo Việt Nam.

- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 34 năm đổi mới (1986-2020), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

2. Đối tượng dự thi

- Học sinh các khối lớp 6,7,8,9

- Cán bộ, giáo viên dưới 35 tuổi.

3. Hình thức thi; cách thức đăng ký dự thi; thời gian tổ chức Cuộc thi

(Xem chi tiết Thể lệ Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1748/QĐ-BGDĐT ngày 02/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo gửi đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, Thể lệ của Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (bố trí phòng máy tính...) tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia thi các vòng thi đạt hiệu quả.

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 tại đơn vị.

- Phân công nhiệm vụ cho các cá nhân và tập thể:

(1) Đ/c Ngô Hạnh Phương - Giáo viên Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn trường - Phó trưởng Ban Giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh:

- + Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi tại trường;
- + Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để học sinh, đoàn viên giáo viên nhà trường tích cực hưởng ứng cuộc thi, đảm bảo chất lượng, hiệu quả;
- + Phụ trách theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ và kết quả hoạt động tham gia cuộc thi tại đơn vị về BGH và phòng GD&ĐT;
- + Đề xuất với BGH để có hình thức duyên dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có đóng góp tích cực cho Cuộc thi tại trường.

(2) Đ/c Chủ tịch Công đoàn, các đ/c tổ trưởng chuyên môn: tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để đoàn viên giáo viên tích cực hưởng ứng cuộc thi, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

(3) Giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên bộ môn Giáo dục công dân: tổ chức hướng dẫn học sinh tìm hiểu kỹ các nội dung thi, đồng thời chủ động truy cập vào các trang thông tin điện tử để tìm hiểu về Cuộc thi và tham gia đạt hiệu quả.

2. Đoàn viên giáo viên và học sinh nhà trường

- Nghiên cứu kỹ thể lệ Cuộc thi (gửi kèm Kế hoạch này); tích cực tham gia cuộc thi thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020.

- Chủ động truy cập vào các trang thông tin điện tử sau để tìm hiểu về Cuộc thi: <http://hocvalamtheobac.vn>; <http://www.moet.gov.vn>; <http://www.doanthanhnieen.vn>; <http://www.gdtd.vn>; và Fanpage: <http://www.facebook.com/hocvalamtheobac>

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 của trường THCS Yên Thanh, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về đại diện Ban tổ chức (đ/c Ngô Hạnh Phương) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Ban giám hiệu (c/đ)
- Cá nhân, bộ phận NT (t/h);
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**DUYỆT KẾ HOẠCH
HIỆU TRƯỞNG**



Phan Thị Bích Huệ

**LẬP KẾ HOẠCH
GV TPT ĐỘI**

Ngô Hạnh Phương